
 1 

   

 
 CITTA’ DI MOLFETTA 

PPrroovviinncciiaa  ddii  BBaarrii  
  
  
SSeettttoorr ee  SSoocciioo  --  EEdduuccaatt iivvoo  
UU..OO..  UUff ff iicciioo  CCii tt ttàà  SSaannee  OOMM SS  
NN..  GGeenn..  11770088  
  
  
                                                                                              

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  DDII RRII GGEENNZZII AALL EE  
COPIA  

 
                                                                                                nn..  229922  ddeell   3300..1122..22001100      

  
  
OOggggeettttoo:: Progetto Città Sane OMS. Attività interistituzional i  primo 
semestre anno  2011. Impegno di spesa di complessiv i €. 10.300,00.  

 

                                              Emess a ai sensi 
 

��  ddeeggllii  aarrtttt..  110077,,  115511  ccoommmmaa  44°°,,  118833  ccoommmmaa  99°°  DD..LL..vvoo  226677  ddeell  1188..88..22000000  
((TT..UU..  LLeeggggii  ssuullll’’oorrddiinnaammeennttoo  ddeeggllii  EEEE..  LLLL..));;                    

  
��  ddeeggllii  aarrtt..  44,,  ccoommmmaa  22°°  ee  1177,,  DD..LL..vvoo  nn..  116655  ddeell  3300..33..22000011;;  

  
��  ddeelllloo  SSttaattuuttoo  CCoommuunnaallee;;  

  
��  ddeell  RReeggoollaammeennttoo  ddii  CCoonnttaabbiilliittaa’’;;  

  
��  ddeellllaa  DDeelliibbeerraa  ddii  CC..  CC..  nn..  2233  ddeell  3300..0033..22001100  ddii  aapppprroovvaazziioonnee  ddeell  BBiillaanncciioo  

ddii  PPrreevviissiioonnee  AAnnnnoo  22001100..  
  
  
  
  
  
  
     
 

 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:   

con Deliberazione di C.C. n. 177 del 29.12.1997 questo Comune ha aderito alla "Rete 
Italiana Città Sane - OMS" e con di G. C. n. 1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, 
a livello locale, il Progetto Città Sane – OMS; 

� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori 
di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le 
Amministrazioni Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore;  

� la Giunta  Comunale, con propria deliberazione n. 251  del 31. 08.2008 , ha 
approvato l’attivazione presso il Comune di Molfetta Ufficio Città Sane, 
l’istituzione del Centro Studi per la Dieta Mediterranea.” ;  

Rilevato che: 

� nell’anno 2010, nell’ambito del Progetto Cittadino Città Sane OMS,questo l 
Comune, su  proposta della società sportiva Pallavolo Molfetta, ha realizzato il 
Progetto “Il buon giorno si vede dal mattino”, finalizzato a sensibilizzare bambini 
ed adolescenti ad adottare uno stile alimentare corretto ed una costante attività 
fisica sin dall’età scolare, privilegiando una sana prima colazione attraverso 
l’uso di prodotti biologici; 

� il Progetto, al quale ha aderito la totalità delle Scuole Elementari e Medie 
cittadine, coinvolgendo oltre 500 alunni, ha riscosso unanime consenso, tanto 
da richiedere, per l’anno Scolastico in corso, la realizzazione di una seconda 
edizione; 

� sempre nell’ambito del Progetto Città Sane è  in fase di esecuzione, il Progetto 
“Quanto forte  batte il tuo cuore ?, che vede come principali destinatari alunni e 
studenti,  ma mirando a sensibilizzare, nella promozione la cultura della 
donazione degli organi e dei tessuti,  il più ampio target delle famiglie della città; 

Evidenziato che: 
� entrambi i Progetti,  per l’elevata valenza educativa e l’ampio coinvolgimento di 

Enti ed Organismi interessati ( Comune di Molfetta in qualità di Ente 
Promotore, Asl, Università di Bari, Centro Regionale Trapianti, Associazioni di 
Volontariato, Scuole)  sono stati da questo Assessorato inseriti nel Piano per il  
Diritto allo Studio, ed approvati, con Deliberazione di C. C. n. 68 del 10.12. 
2010; 

� sono in fase di perfezionamento altre progettualità del Progetto Cittadino Città 
Sane OMS, quali due Corsi di Formazione su “BLSD”-2 edizioni- e “Sicurezza 
Alimentare” il cui costo complessivo può essere stimato in € 4.000; 

� per proporre la candidatura del Comune di Molfetta al Premio Città Sane OMS 
2011, indetto dal Comune di Modena, Coordinatore della omonima Rete 
Nazionale, occorre predisporre un format di sintesi delle attività del Progetto 
Cittadino realizzate nell’anno 2010, quantificabile in € 300,00, 

per una somma totale di complessivi € 10,300;      

Verificata  la disponibilità sul capitolo  PEG 28612 “Progetto  Città Sane–OMS” del 
Bilancio 2010 della  somma  di complessivi € 10,300, che si ritiene opportuno utilizzare 
per la realizzazione, nel primo semestre,  delle  summenzionate attività, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Comunale 2011 ; 

 

 



 3 

Tutto ciò premesso;  

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. n.267/2000; 

DETERMINA 

per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto, 

1. Prendere atto  della deliberazione di C.C. n. 68 del 10.12.2010, confermando 
l’autorizzazione alla realizzazione dei Progetti  “Il buon giorno si vede dal 
mattino” e “Quanto forte batte il tuo cuore?”, per la promozione, rispettivamente, 
della sana alimentazione e della cultura della donazione degli organi. 

2. Quantificare in € 6.000,00 la spesa complessiva  per la realizzazione dei 
summenzionati Progetti.  

3. Quantificare in € 4.000,00 la somma occorrente per l’attuazione delle restanti 
attività interistituzionali del Progetto Città Sane attualmente in fase di 
perfezionamento (Corso di Formazione in BLSD, Corso di Formazione su 
Sicurezza alimentare, partecipazione Premio Città Sane 2011) . 

4. Accertare la disponibilità della somma di € 10,300,00 sul Cap.  capitolo PEG n. 
28612 del Progetto  Città Sane – OMS  del Bilancio 2010. 

5. Autorizzare l’utilizzo della  citata somma per la realizzazione, sia dei Progetti“Il 
buon giorno si vede dal mattino” e “Quanto forte batte il tuo cuore?”, che per le 
restanti attività interistituzionali per le attività del Progetto  Cittadino Città  OMS  
attualmente in fase di perfezionamento (Corso di Formazione in BLSD, Corso di 
Formazione su Sicurezza alimentare, partecipazione Premio Città Sane 2011) .  

6. Impegnare la somma di complessivi €10.300,00, imputandola al Capitolo n. 
28612 del Progetto  Città Sane – OMS  del Bilancio 2010. 

7. Dare atto  che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, il 
presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

8. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Laura Cirillo, 
Responsabile dell’U.O. Città Sane-OMS. 

9. Trasmettere  copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, 
all’Assessore ai Servizi Socio-Educativi, al Dirigente  del Settore Economico-
Finanziario, all’Ufficio Ragioneria, ed alla dott.ssa Laura Cirillo, Responsabile 
dell’U. O. Ufficio Città Sane-OMS,  per quanto di rispettiva competenza. 

  

 

 f.to Il Responsabile del Procedimento    f.to Il D irigente Settore Socio-Educativo 

       -dott. ssa Laura Cirillo-                            -dott. Giuseppe Domenico de BARI- 

                                                                         

  

 

 

 

 

 



 4 

 
 
                                     f.to     IL DIRIGENTE  SETTORE  SOCIO-EDUCATIVO 

                                                                Dott.  Giuseppe Domenico DE BARI 
 

                                                       

 

 

 

 

                                                         PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni dal 11/01/2011       al 

26/01/2011 

 

                                                           

               

                                                           f.to     IL SEGRETARIO 

GENERALE 

                                                                 Dott. Michele CAMERO  

 

Per l’esecuzione: 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

Al __________________ 

 

 

 



 5 

                                                                             


